

PRENUMERACJA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 62 M  
Z dostawą w miejscu 66 M  
Z przesyłką pocztową 68 M  
Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 124 M  
Z dwurazową dostawą  
w miejscu 132 M  
Z przesyłką pocztową 136 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM

CENA NUMERU POJEDYNCZEGO

3 Mk.

# GAZETA

# PORANNA

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 popoł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5419.

Lwów, niedziela 5 września 1920

Rok XI

## „Armia bolszewicka obezwładniona na miesiące“!

## L. George rok temu nie dopuścił do pokoju polsko-ros.!

## Wielki Gdańsk — według planów Towera — miał stać się Portugalią Bałtyku!

### Armia Budiennego znowu koncentruje się!

#### Nieprzyjaciel wyparty z Bełza.

Warszawa, 3. września.

Na froncie od Suwałk do Włodawy sytuacja bez zmiany.

Armia konna Budiennego koncentruje się pod osłoną świeżo przybyłych oddziałów piechoty. Oddziały te, usiłując zatrzeć wrażenie klęski, jaką armia konna poniosła, przeszły w rejonie Hrubieszowa do samodzielnych działań zaczepnych. Po krwawych walkach akcję tę zlikwidowano.

No południowym odcinku grupa majora Lutawskiego po zaciętej walce wyparta nieprzyja-

ciela z Bełza, zdobywając 4 kulomioty, 12 wozów z koniami, oraz obfity materiał techniczny.

Na wschód od Lwowa oddziały nasze wysunięte na linii Bugu i Granej Lipy były kilkakrotnie atakowane pod Buskiem i Firleńką. Ataki przy wydatnej pomocy czołgów odparto.

Wzdłuż Dniestru obrębowa działalność wywiadowa.

Naczelné Dowództwo W. P.  
Sztab Generalny.

### „Niezwyciężona“ armia Budiennego po raz pierwszy poniosła wielkie klęski.

#### Bezwładny odwrót kawaleryi bolszewickiej.

Lublin, 3. września.

(PAT). Dowództwo 3 armii, oddział II, sekcja polityczno-prasowa, komunikuje: Na odcinku od Bytowa do Hrubieszowa, w kierunku wschodnim i północno-wschodnim stwierdzono **bezwładny odwrót jazdy bolszewickiej**. Drogi zapelnione trenami, które częstokroć posuwają się w ośmiu rzędach. Nasze oddziały ciągłą akcją wprowadziły wielki bezład w szeregach bolszewickich. Grupa gen. Stanisława Hallera, która operowała na tyłach armii Budiennego, a następnie rozbiła jego oddziały wywołała jednoczesne zerwanie łączności między poszczególnymi oddziałami armii Budiennego. Wojska bolszewickie zaatakowały trzykrotnie przeważającymi siłami nasz odcinek

w rejonie Nietedni. Energicznym kontratakiem odparto nieprzyjaciela, zadając mu duże straty w zabitych i rannych. Pośrodku za poszczególnymi oddziałami Budiennego w toku. Zdobył w jeńcach, armatach, karabinach maszynowych i t. p. wielką bitwę z oddziałami jazdy bolszewickiej w stylu walk Napoleońskich. Jako przykład posłużyć może fakt, że artyleria wyjeżdżała na odkryte pozycje, skąd ogniem prażyła nieprzyjaciela. Pierwszy raz wszystkie cztery dywizje, w skład armii Budiennego wchodzące, poniosły dotkliwą klęskę. Jestto wielkie zwycięstwo, armia Budiennego bowiem w oddziałach bolszewickich uważana była za niezwyciężoną.

### Armia bolszewicka nie zdolna na szereg miesięcy do walki.

#### O skutecznej ofensywie sow. na razie niema mowy.

Wiedeń, 3. września.

(PAT). „Neues W. Journal“ donosi: W ciągu dnia wczorajszego nadeszły do tutejszych władz koalicyjnych informacje, wedle których

armia bolszewicka na szereg miesięcy jest niezdolną do walki.

Straty w ludziach i materiale wojennym, szczególnie w ciężkiej artylerii i amunicji są tak

wielkie, że przy złych stosunkach komunikacyjnych w Rosyi, będzie trzeba szeregu miesięcy, a by te luki choćby częściowo wypełnić.

O ofensywie skutecznej nie ma na razie mowy, tembardziej, że wśród chłopów rosyjskich zwięźsza się opór przeciw nowemu przywódcom poborowi.

### Budienny miał być użyty do ponownego ataku na Warszawę.

Obecnie armia jego nie ma już poważniejszego znaczenia.

Warszawa, 4. września.

(Telef.) (m). Najdoniejszym wypadkiem ostatnich dni na froncie jest klęska, którą armia nasza zadała Budiennemu. Aż do tej chwili armia Budiennego cieszyła się stałe powodzeniem, a popularność jej w armii czerwonej stale rosła. Rząd moskiewski planował użycie tej armii do powtórnego ataku na Warszawę. Klęska armii Budiennego jest bardzo poważną i armia ta nie ma już poważnego znaczenia na froncie bolszewickim.

### WIED. „ARBEITER ZTG.“ ZACZYNA NIE WIERZYĆ BOLSZEVIKOM.

Warszawa, 4 września.

(Telef.) (m) Z Wiednią donoszą: „Arb. Ztg.“ która stale zajmuje przychylnie stanowisko dla bolszewików i zamieszcza komunikaty rosyjskie, w ostatnich dniach zestawia je z komunikatami polskimi, stwierdzając, że komunikaty sow. nie zasługują na wiarę.

### WKRÓTCE OSTRZELIWAĆ BĘDĄ PRAWDOPODOBNIIE BERLIN I WIEDEN.

Bytom, 3 września.

(PAT). Prasa niemiecka z 2 bm. rozpoczyna znowu kłamliwe wieści o nowej ofensywie bolszewickiej i o ogromnych jej sukcesach. Łomża, Białystok i Brześć mają być w rękach bolszewików, Lwów otoczony zupełnie, artyleria ostrzeliwuje wewnętrzne forty Przemyśla. Wiadomości takie mają pochodzić z Moskwy.

**FALSZE BOLSZEWICKIEGO NAJMITY.**

Warszawa, 4. września.

(Telef.) (m). Z Wiednia telegrafują, że wiedeński korespondent dziennika „Daily Herald“ od chwili rozpoczęcia ofensywy polskiej przesyłał do

Londynem fałszywe wiadomości o kleszcach polskich. Wiadomości te były obliczone na obniżenie kursu marki polskiej, co też rzeczywiście nastąpiło w Wiedniu, Berlinie i Szwajcaryi.

**43 tys. bolszewików schroniło się do Prus wsch.**

Gdańsk, 3 września.

(PAT.) Wedle ostatnich obliczeń, liczba bolszewików, którzy schronili się do Prus wscho-

dnich, wynosi 43.000. Przyprowadzili oni z sobą 30.000 koni.

**o TRANSPORT INTERNOWANYCH BOLSZEW.**

Gdańsk, 3 września.

(PAT.) Dziś rano rozpoczęła się tu konferencja w sprawie transportu do Niemiec bolszewików, internowanych w Prusach wschodnich.

na będzie do Szczecina. Położenie internowanych jest rozpaczliwe, nie posiadają bowiem ani odzyski, ani dostatecznego pożywienia. Pożądaną byłaby pomoc najszybsza ze strony społeczeństwa, jakoteż Czerwonego i Białego Krzyża. Konsulat polski w Królewcem zarządził spis internowanych a transportem ich kieruje rotmistrz Itowiecki.

**STRASZNA DOLA INTERNOWANYCH POLAKÓW.**

Gdańsk, 3 września.

(PAT.) Z Królewca donoszą: Pewna ilość strażników granicznej, która wraz z ludnością cywilną schroniła się na terytorium Prus wschodnich, internowana została w obozie koncentracyjnym w Arysle i obecnie została przywieziona do Pławny, w Prusach wschodnich, skąd okrętem przewiezio-

**JENCY BOLSZEWICY — PLAGA PRUS.**

Bytom, 3 września.

(PAT.) Depesze niemieckie donoszą, że znaczna ilość jeńców w Prusach Wschodnich stała się prawdziwą plagą. Bolszewicy zabierają się do rabowania ludności, która domaga się, aby ich przewieziono do Niemiec.

**Prasa niem. przygotowuje się na ewent. przerwanie przez Internowanych bolsz. niem. straży granicznych.**

Gdańsk, 3 września.

(PAT.) „Dziennik Gdański“ pisze: Polska nie może spokojnie patrzeć, jak pod jej bokiem zbiera się obrzydliwa armia bolszewicka, która w sile przeszło 100.000 ludzi może każdej chwili uderzyć na tyły wojsk polskich. Są również poważne powody, by powątpiewać, iż rozbrojenie bolszewików i ich odtransportowanie do-

konuje się w sposób skuteczny i nadzwyczaj losalny. Prasa niemiecka przygotowuje opinie do tego, że w Prusach Wschodnich jest za mało wojska, by mogło utrzymać w karbach czerwoną armię. Czyż nie jest to przygotowanie na ewentualne „przerwanie słabych linii strażniczych wojska niemieckiego“.

**Armia ukr. cieszy się z tryumfów oręża polskiego.**

Depesza Dowództwa wojsk ukr. do Naczelnika.

Warszawa, 4 września.

(PAT.) Adjutantura Naczelnego Dowództwa Wojsk Polskich podaje treść depeszy, otrzymanej przez Naczelnika Państwa w dniu 1 bm.: Naczelnik Państwa i Wódz Naczelny Marszałek Piłsudski. Naczelnik Dowództwa Wojsk Ukraińskich prosi Jego Ekscelencję przyjąć najserdeczniejsze gratulacje z powodu wspaniałych sukcesów dzielnych sprzymierzonych wojsk. Wzniosłe czyny armii polskiej stanowią będąc chlubną kartę w historii strategii współczesnej. Uczucie głębokiego patriotyzmu narodu polskiego i ściśle węzły, które łączą wojska z Naczelnym Wodzem, zamantestowały

się w bojach decydujących pod Warszawą, które zakończyły się zupełnym rozgromieniem bolszewików. Armia ukraińska niezłomnie się cieszy z tryumfów wojsk polskich nad wspólnym wrogiem i zapewniła, że wraz z wojskami polskimi będzie walczyć do ostatecznego zwycięstwa, aż do zupełnego zniszczenia nieprzyjaciela, który niszczył i zagładę wolności narodów. Zwycięstwo bratnich wojsk polskich przyczyni się do wyzwolenia ostatecznego narodu ukraińskiego, w dniu, w którym wspólne wysiłki dojdą do upragnionego przez oba narody celu.

**Bolszewicka robotą Petruszewicza w b. Galicyi.**

Co się działo na Pokuciu. — Ile jest prawdy o „proklamowaniu Republiki Ukraińskiej“ — Humorystyczna wyprawa Bekesza. — Rewolucyjny Komitet Ukraiński w Pradze — Mirosław Siczynski kierownikiem tej akcji. — Kłównia Petruszewicza. — Pogłoski o obietnicach Lloyd George'a. — Zdrada pułk. Krausa. — Niezachwiane stanowisko atamana Petlury i Pawlenki. — Oba buntury — zlikwidowane.

Lwów, 4. września.

Od niedawna czasu pojawiają się uporczywie, znajdujące już nawet tu i ówdzie swój wyraz w prasie wiadomości o niepokojach na Pokuciu, o rzekomem wtargnięciu tam jakichś oddziałów ukraińskich od strony Czechosłowacji, o przetarciu się znaczniejszych jakoby oddziałów wojsk gen. Pawlenki za granicę czeską itp. Wiści te w przesadzanej dochodzącej nas formie, łącznie z wysuwającą się od czasu do czasu informacją o konspiraacjach Petruszewicza z Anglią, zdolały zaniepokoić nawet dość poważnie nasze społeczeństwo. Dlatego zadowoleni jesteśmy, iż możemy skorygować je do rzeczywistych rozmiarów, a to na podstawie szczegółowych danych, otrzymanych od nader poważnych, z tamtych stron właśnie przybywających osób.

Dla dokładniejszego zrozumienia obecnych wypadków, nie od rzeczy będzie przedstawić ich

genezę w związku z dążnościami, jakie się ujawniają ostatnio u przedstawicieli poszczególnych grup społeczeństwa zachodnio-ukraińskiego. Jak wiadomo, społeczeństwo to, oprócz partii, szczerze i silnie stojących przy koncepcji budowania swego bytu państwowego w łączności z Polską, a dających temu wyraz w tworzeniu armii ukraińskiej, która w ciągu ostatnich miesięcy tak dzielnie walczyła ramię w ramię z naszymi wojskami — dzieli się pod względem politycznym jeszcze na dwie inne grupy.

Jedną z nich, to zwolennicy znanego przywódcy ukraińskiego, Petruszewicza, którego stanowisko do chwili obecnej wciąż nie jest jasne, a który zdaje się, kolidując równocześnie w stronę ententy, celem wytargowania dla Ukraińców Galicyi wschodniej, zachować zarazem w jeszcze większym stopniu kontakt z sowiekami, iżby w razie kleski dyplomatycznej, poniesionej na

zachodzie, zachować pewne wpływy u bolszewików.

Stojąc na stanowisku niezależności Ukr. zachodniej, Petruszewicz zachowuje jednakże, jak to już wspomnieliśmy, bardzo przychylną rezerwę względem sowieków, o czym się łatwo przekonać z każdego numeru, wydawanego przez niego pisma „Ukraiński Prapor“. Główną jego dewizą jest nienawiść do Polski, z której wynikają trzy możliwości koncepcji, wykluczające kompromis z Polską: albo utworzenie zachodniej Ukrainy, jakiego państwa niepodległego, albo sojusz z Czechami lub w końcu połączenie Ukrainy galicyjskiej z Ukrainą wschodnią w sojuzie z Rosją sowiecką.

Chcąc prawdopodobnie zaszczać tę ostatnią, a zarazem nastraszyć opinie sfer polskich, Petruszewicz w ostatnich czasach usiłował rozpuścić pogłoskę, która istotnie stała się dość popularną, o tem, jakoby uzyskał w czasie osobistej bytności w Londynie od Lloyd George'a daleko idące koncesje co do Galicyi wschodniej. Szczęśliwie, wersja ta sama przez się upada, gdyż jest pewnem, że polityk ukraiński w tym czasie nie wyjeżdżał zupełnie poza Wiedeń.

Tak się przedstawia działalność grupy pierwszej.

Druga partya jest bardziej już zdefiniowana w swych poglądach i kieruje się silnie w stronę idei bolszewickich, z zachowaniem jednakże wyraźnych tendencji nacjonalistycznych. Za związek akcji tej można uważać zjazd przedstawicieli wojskowych formacji ukraińskich wszystkich niemal obozów, z wyłączeniem petlurowskiego — jaki się odbył z początkiem sierpnia w Pradze, a który uchwalił następujące rezolucje:

- 1) Niepodległość Ukrainy.
- 2) Nieuznawanie żadnego z istniejących dotychczas rządów ukraińskich.
- 3) Bezwarunkowo nie dać się użyć w walce przeciw bolszewikom.

Część z spośród tych formacji utworzyła Rewolucyjny Komitet Ukraiński Wojskowy w Pradze, którego credo polityczne zbliża się najbardziej do stanowiska Winniczenki. Według nie sprawdzonych, dość jednakże prawdopodobnej wersji — na czele Rewolucyjnego Komitetu Ukraińskiego stoi głośny w swoim czasie morderca śp. hr. Andrzeja Potockiego, Mirosław Siczynski.

Wypadki z końca sierpnia, jakie zaniepokoiły naszą opinię, mają swój rodowód w działalności powyższych grup politycznych.

Około 20 lipca br. wspomniany powyżej Rewolucyjny Komitet Ukraiński w Pradze zdołał zmobilizować pewną siłę zbrojną, znaną obecnie jako ukraińska brygada czeska, o której rozpuszczeniu następnie rozsiewali Czesi rozmaite fałszywe pogłoski. W rzeczywistości zaś wojsko to, mające zapewne być rzucone w jakiejś decydującej chwili na szalę po stronie zwyciężającej, jest przez władze czeskie tolerowane i bywa używane na razie do prac wartowniczych, policyjnych etc. Śmiesznie niepokazny oddział tych formacji, złożony z kilkudziesięciu nieuzbrojonych ludzi, przedarł się około 20 sierpnia przez Ławoczne do Galicyi, a po uzupełnieniu tutaj przez chręptych do rabunku chłopów okolicznych, licząc do 100 ludzi, zaczął obsadzać nie nie znaczące miejscowości, które ze względu na swe położenie nie posiadały w zupełności wojska. Na czele tego humorystycznego najazdu stał melaki dr. Bekiesz, pamiętny z wypadków r. 1918/19, jako komisarz anowizacyjny w Skolem, gdzie dopuszczał się wielu nadużyć.

„Armia“ dr. Bekesza, rozprzeczająca jednym karabinem maszynowym i jedną lokomotywą, zająwszy parę wiosek, starała się

ogłosić tam Republikę Ukraińską.

przyczem z pisanych oświadczeń przez Bekesza, ołówkiem, rozkazów, wynikało, że jest to stan tymczasowy i że po opanowaniu reszty kraju Lwów jest upatrzony jako centrum całej działalności.

Nowy „rząd“ ogłaszał po wsiach „stan obłożenia“, zakazując wychodzenia po 8 wieczorem, z chat, a każda z odezw kończy się zwykle agitacją za bolszewikami i Winniczenką. Charakterystycznym też w nich jest wyraz nienawiści przeciw szlachcie, wyrażający się w okrzyku:

Przed z burżujami! Petruszewiczem! Petlurą i Piłsudskim! Niech żyje Winniczenko!

Akcyje ta na szczęście nie uczyniwszy żadnej szkody, została zlikwidowana wskutek wysłania ekspedycyi karnej, która pełniła oddział Bekiesza w stronę granicy czeskiej, gdzie ich podobno konfinowano.

Trochę poważniej, choć również nieszkodliwie przedstawia się drugi ekscydent ukraiński na Pokuciu. Był nim zamiar przejścia jednego z oddziałów pozostających pod dowództwem gen. Pawlenki przez granicę Czecho-Słowacyi.

Około 25 z. m., tj. w chwili najświeższego parcia wojsk bolszewickich w Galicyi, pułk. Kraus, znany z walk polsko-ukraińskich kondotyer niemiecki w służbie ukraińskiej, na czele liczącego kilkuset ludzi oddziału, opuścił powierzone sobie pozycje, skierowując się w stronę granicy czeskiej, w niewątpliwym zamiarze połączenia się z dwiema dywizjami stojącymi na żeldzie Petruszewicza w Ungwarze i Pradze.

Zdrada ta ma swoje przyczyny w długotrwałej i celowej agitacji Petruszewicza, który zdawna wysyłał swych ludzi do armii Petlury, celem sze-

zenia demoralizacji i agitowania na jego korzyść. Elementy te, starające się zohydzić petlurówców w opinii ludności, nawet ukraińskiej, dopuszczają się rozmyślnie dzikich wybryków i nadużyć, których echa właśnie do nas się przedarły.

Akcyja pułk. Krausa, na szczęście nie powiodła się, a oddział jego, który nie przekroczył granicy czeskiej, według zapewnień naszego informatora, w chwili gdy to piszemy, jest już, być może, rozbrojony przez wojska gen. Pawlenki, o którego silnej ręce miano się niejednokrotnie możność przekonać.

Wogóle godnym jest podkreślenia niezachwiania lojalnego stanowiska atamana Petlury i gen. Pawlenki, oraz wojsk ich względem Polski, o której stałości, jako sojusznika dowodnie się przekonali. Dlatego to wypadki na Pokuciu, których genezę i przebieg jasno i szczegółowo, według zupełnie wiarygodnych informacji podajemy, nie powinny budzić żadnych niepokojów, jako zająścia zgoła podrzędnego znaczenia.

## Cziczeryn stwierdza samoistność ukr. republiki sow.

### Wyjątki z oficjalnego protokołu konferencji pokojowej.

Warszawa, 3 września.

(PAT.). Dalszy ciąg wyjątków z oficjalnego protokołu konferencji pokojowej w Mińsku: **Daniszewski** oświadcza, że strona rosyjska uważa przedstawione pełnomocnictwa za wystarczające, wraz z temi uzupełnieniami, które odnoszą się do Ukrainy. Do tej sprawy wrócono następnie na drugim posiedzeniu delegacji dnia 19 sierpnia br. Odnośny ustęp protokołu brzmi, jak następuje:

Przewodniczący delegacji rosyjskiej oświadczył, iż na pierwszym posiedzeniu plenarnem dnia 17-go sierpnia przedstawiciele polscy oznajmili, iż rząd polski nie uważał za stosowne zaopatrywać delegacji w

pełnomocnictwem do rokowań z ukraińską sow. republiką rad,

gdyż uważał ją za część składową rosyjskiej sowieckiej feder. republiki rad. Mając mandat do pertraktacji z Rosją, delegacja polska wymienia, że jest temsamem upoważniona i do pertraktacji z Ukrainą. Przewodniczący delegacji ros. oświadcza, że ukraińska sowiecka republika rad jest republiką samodzielną i znajduje się tylko w związku (w sojuszu) z rosyjską. To oświadczenie zostało potwierdzone obecnie przez rząd sow. drogą telegramu, podpisanego przez komisarza lud. do spraw zagran. Cziczeryna. Przew. delegacji rosyjskiej odczytał telegram Cziczeryna, treść następującej: **Daniszewskiemu** w Mińsku. Wasze zawiadomienie o nieposiadaniu przez delegację polską mandatu na pertraktacje z Ukrainą, otrzymaliśmy. Wasze przypuszczenia o niedostatecznym poinformowaniu Rządu polskiego w tej sprawie uważam za w pełni prawidłowe i uczynione przez Was Polakom propozycje uważam za celowe. Jest zupełnie prawdą, że republika ukr. nie stanowi części rosyjskiej republiki, nawet wtedy, kiedy związek federacyjny między niemi będzie podpisany. Będzie to tylko ścisły związek (sojuz), przy zachowaniu niezawisłości obu stron. Ukraińska republ. nie jest i nie będzie — wedle opracowanych projektów związku federacyjnego, częścią składową ros. soc. federacyjnej republiki rad, jakimi są republika baszkirska i tatarska.

**Samodzielnosc sowieckiej ukr. republiki jest faktem,**

który może być niezmany polskiej delegacji, lecz który teraz trzeba jej dać poznać. Komisarz ludowy dla spraw zagran. Cziczeryn.

Przewodniczący delegacji polskiej zwraca uwagę, że federacyjny ustroj sowiecki jest całkowicie nowym ustrojem, w którym trudno się zorientować przyzwyczajonym do dawnych form państwowych. Uważaliśmy sowiecką republikę ukr. za część składową republiki rosyjskiej i sądziliśmy, że rokując z jednym mandatariszem, rokujemy ze wszystkimi. Do rokowania z równorzędnym suwerennym organizmem państwowym, jakim wedle oświadczenia rosyj-

skiej jest Ukraina, nie mamy mandatu. Jestto zagadnienie nie bardzo pogmatwane. Dowodzi tego przebieg zeszłego zebrania, gdzie przewodniczący delegacji rosyj. twierdził, że Ukraina wchodzi w skład Rosji. Delegacja rosyjska sama się musiała zapytać swego rządu jaki stosunek zachodzi między republiką rosyj. i ukr. Wobec stwierdzenia, że republika ukraińska jest samodzielną zupełnie, musimy zwrócić się do rządu o potwierdzenie mandatów. Przy tej sposobności przewodniczący delegacji polskiej zaznaczył, że dotychczas

**delegacja polska nie zdołała zmienić z rządem swoim ani jednego słowa.**

Przewodniczący delegacji rosyjskiej oświadczył, że delegacja rosyjska zwróciła się do rządu rosyjskiego o potwierdzenie swoich oświadczeń w sprawie Ukrainy, że dla niej stosunek obu republik jest jasny i że oświadczenie rosyjskie jest tylko wyrażeniem w słowach istniejących faktów. Zwrócono się do rządu rosyjskiego z inicjatywy delegacji polskiej, dla której stosunek republiki ukraińskiej do rosyjskiej nie był dostatecznie wyjaśniony. Od samego początku było jasnym, że na zasadzie doryczasowego mandatu delegacja polska może pertraktować z ukraińską sowiecką republiką rad; chodzi tylko o inne sformułowanie mandatu, gdyż zasadniczych różnic nie ma. Przewodniczący delegacji rosyjskiej stwierdził, iż uważa za wystarczające oświadczenie, że delegacja polska ma prawo do równorzędnego pertraktowania z republiką rosyjską i z republiką ukraińską i liczy, że potwierdzenie tego przez rząd polski przyjdzie niedługo. Uważa sprawę za wyczerpaną. Przewodniczący delegacji polskiej wyjaśnia raz jeszcze, iż różnica zdań polega na tem, że strona polska uważa ukraińską sowiecką republikę rad za organiczną część republiki sowieckiej. Okazuje się, że

**Ukraina jest suwerennym państwem** i jest, albo będzie sfederowana z Rosją. Od tej chwili rokuje ona zarówno z rosyjską socjalistyczną federacyjną sowiecką republiką, jak i z ukraińską sowiecką republiką rad. Delegacja rosyjsko-ukraińska zgadza się ze swej strony na dalsze rokowania pokojowe między republiką polską z jednej strony, a rosyjską sowiecką federacyjną socjalistyczną republiką i ukraińską republiką z drugiej strony na wyżej wymienionych warunkach. Przewodniczący delegacji polskiej oświadcza, że przyjęcie ostatniej formuły przewodniczącego delegacji rosyjskiej będzie możliwe dopiero po stwierdzeniu przez rząd polski mandatu do pertraktowania z ukraińską sowiecką republiką rad. Przyjęcie obecnie przez delegację polską takiej formuły, byłoby samowolnym rozszerzeniem mandatu. Przewodniczący delegacji rosyjskiej oświadcza, iż według twierdzenia delegacji polskiej mandat jej daje prawo do prowadzenia pertraktacji i z ukraińską sowiecką republiką rad. Delegacja polska niewątpliwie ma w pełnej mierze prawo ustalenia sposobów (modus) prowadzenia pertraktacji, poczem byłoby to potwierdzone przez rząd. Przewodniczący delegacji polskiej odpowiada, że

**pełnomocnictwa są zupełnie jasne**

i określają, do czego delegacja polska ma prawo. Rozszerzenie zaś tego na własną rękę byłoby zmianą mandatu. Przewodniczący delegacji rosyjskiej oświadcza, iż delegacja rosyjska uważa, że delegacja polska zwróci się o zatwierdzenie przez rząd mandatu i na Ukrainę. W pierwszym oświadczeniu polskiem było powiedziane, że mandat rozciąga się i na Ukrainę sowiecką, którą rząd polski uważa za część składową Rosji. Chodzi tylko o formalne stwierdzenie, iż delegacja polska ma prawo do prowadzenia rokowań i z republiką ukraińską. Delegacja nie rozumie, skąd pojawiły się trudności, i chce jedynie mieć potwierdzenie istoty takiego zrozumienia, jak zestawiono powyżej. Rozszerzenie mandatu przez delegację uważa się za niemożliwe. Przewodniczący delegacji rosyjskiej uważa sprawę za wyczerpaną. Przewodniczący delegacji polskiej zapytuje, czy zebranie chce dalej prowadzić obrady. Przewodniczący delegacji rosyjskiej uważa, że można przejść do następnego punktu porządku dziennego, aby ogólne podstawy propozycji rosyjskiej były znane delegacji polskiej. Do kwestyi tej wróciła delegacja rosyjska jeszcze raz na posiedzeniu czwartkowym konferencji pokojowej dnia 25 sierpnia 1920. Ponieważ protokół tego posiedzenia nie został przed wyjazdem części delegacji polskiej z Mińska zweryfikowany, przeto wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych ogranicza się do stwierdzenia, że na posiedzeniu tem delegacja rosyjska zwróciła się do delegacji polskiej z zapytaniem,

**czy rząd polski przestaj już pełnomocnictwem do rokowań z ukraińską republiką rad.**

Przewodniczący delegacji polskiej odpowiada, że delegacja polska dotąd nie otrzymała odpowiedzi w tej sprawie od rządu polskiego i obiecał telegram swój do rządu w tej sprawie dołączyć do protokołu.

# Pokój czy wojna?

## ROP. dziś zadecyduje konkretne warunki Rzpltej.

Warszawa, 3 września.

(PAT.). Jak donosi „Przegląd Wieczorny“, dziś popołudniu rozpoczęły się obrady Komisji miedzyministryalnej, wybranej na wczorajszej radzie ministrów, która łącznie z członkami pol-

skiej delegacji pokojowej przygotować ma konkretne warunki Rzeczypospolitej Polskiej. Wyniki narad Komisji będą przedstawione ROP., która prawdopodobnie zbierze się jutro pod przewodnictwem Naczelnika Państwa.

## RESZTA DELEGACJI WCZORAJ WYJECHAŁA Z MIŃSKA.

Warszawa, 4 września.

(Telef.) (m) Rząd polski otrzymał wczoraj notę rosyjską z zawiadomieniem, że reszta członków delegacji polskiej w Mińsku udała się w pla-

tek do Warszawy. Nota domaga się, aby poczynić wszelkie zarządzenia na froncie, zabezpieczając ce powrót delegacji. Przyjazd do Warszawy reszty delegacji pokojowej spodziewany jest w niedziele.

## Rzekome kontrpropozycje polskie.

Londyn, 3. września.

(PAT.) (Havas). Polacy przedstawili, wedle „Daily Express“ sowietom następujące kontrpropozycje:

Linia graniczna, zaakceptowana przez Curzona, będzie przesunięta dalej na wschód.

Polska nie przeprowadzi rozbrojenia dopóty, dopóki nie nastąpi ogólno-europejskie rozbrojenie.

Małe narody, znajdujące się między Polską a

Rosją, będą samorzadne.

Dobra polskie skonfiskowane przez Rosję, zostaną zwrócone.

Rosja będzie mogła używać linii kolejowej Grajewo dla handlu z Niemcami, jednakowoż tylko pod kontrolą polską i z warunkiem, że linia ta nie będzie używana do transportu materiału wojennego.

### PRÓBUJĄ GROŹBY?

Paryż, 3 września.

(PAT.) Havas. „Journal“ podaje, że sowiety wystosowały do rządu angielskiego notę, żądającą ogłoszenia warunków angielskich dla zawarcia natychmiastowego pokoju. W zakończeniu noty oświadczają, że armia czerwona mogłaby podjąć na nowo ofensywę, która byłaby fatalną dla Polski.

### ODPOWIEDŹ BALFOURA DANA SOWIETOM.

Londyn, 3 września.

(PAT.) W odpowiedzi na sowiecką notę z 26 sierpnia oświadczył Balfour, że rząd sowiecki zrzekł się żądania utworzenia polskiej milicji robotniczej, a równocześnie zaprzeczył doniesieniu, jakoby rząd angielski uznał życzenie zredukowania armii do 50.000; dodał, że rząd i parlament angielski nie pragną wojny z sowietami, lecz dążą do zabezpieczenia niezawisłości Polski.

## Rozszerzenie konferencji pokojowej na państwa kresowe?

Wymiana myśli między rządem rosyjskim i polskim.

Morawska Ostrawa, 3. września.

(Tel. wł.) Między rządem polskim i rządem sowieckim odbywa się obecnie wymiana myśli, celem rozszerzenia rokowań polsko-rosyjskich i

zamienienia ich na konferencje wszystkich państw granicznych, których niepodległość uznał rząd sowiecki.

### BEZ LONDYNU.

Wiedeń, 3. września.

(Tel. wł.) (B. K. radio). Komisarz ludowy Cziczerin doniósł rumuńskiemu ministrowi spraw wewnętrznych w nocie, że rokowania pokojowe między Rosją sowiecką a Finlandyą, oraz Rosją sowiecką a Polską w interesie zainteresowanych

państw granicznych nie mogą żadną miarą odbywać się w Londynie i że ani Anglia, ani Francja, ani też inne państwa graniczne nie będą w nich uczestniczyły. Cziczerin spodziewa się, że między Rosją sowiecką a Rumunią nastąpią wkrótce bardzo przyjazne stosunki.

## Rok temu L. George nie pozwolił na zawarcie pokoju Polski z Rosją.

Sensacyjne rewelacje „Daily Herald“.

Warszawa, 4 września.

(Telef.) (m) Z Londynu telegrafują: Sensacyjne wywołał ten artykuł „Daily Herald“, który twierdzi, że Polska nie ponosi odpowiedzialności za nieszczęście Europy. Odpowiedzialność spada na koalicyje. Dziennik zaznacza z powołaniem się na źródła wiarygodne, że Padarewski we wrze-

śniu 1919 r. z polecenia Naczelnika Państwa Piłsudskiego proponował dojść do zgody z Rosją, co jednak nie uzyskało aprobaty Rady najwyższej. Wówczas L. George nie zgodził się na zawarcie pokoju Polski z Rosją sowiecką i przyrzekł Polsce jak najdalej idącą pomoc koalicyi.

## Wielki Gdańsk stać się miał — Bałtycką Portugalią

czyli rozbite plany sir Tovera  
sensacyjne rewelacje „Vossische Ztg.“

Berlin, 2 września.

(Tel. wł.) Z kół dobrze obznajomionych ze stosunkami w polsko-niemieckich obszarach granicznych dochodzą do „Vossische Ztg.“ następujące refleksje:

Nadzieja, jakie w Niemczech przywiązywano do poprzednich zwycięstw rosyjskich, przewyższały znacznie to, co w Polsce koła niezadowolone z obecnych stosunków oczekiwały od dalszego rozwoju sytuacji!!!

Gdy parlament gdański wręczył Toverowi oświadczenie swej neutralności, Tover przyjął je z miłą zapewnia niewinna. Dla niego było to oświadczenie tylko jednym z ogniw jego własnej polityki i mógł być zadowolony, że znów

udała mu się od dawna praktykowana sztuczka — pozwolić, ażeby inni paląc sobie poparzyli. W gnacie rzeczy już w owej chwili wysunęły się z rąk Tovera nici kierujące tą grą maryonetkową. Celem jego było Wielki Gdańsk, co w rodzaju Portugalię na morzu Bałtyckiem, któryby pod „opieką“ angielską nie tylko w chwili obecnej, lecz po wszelkie czasy umożliwiał uregulowanie sto sunków na Wschodzie wbrew woli Anglii.

Usiłowaną Tovera w tym kierunku przy współdziałaniu pewnego angielskiego generała w Berlinie rozbiły się, zarym jeszcze zwycięstwa polskie uczyniły je bezprzedmiotowymi. Jednak Anglia ma jeszcze Gdańsk w swem reku... i „korytarz“ pozostaje nadal kwestyą otwartą.

## Rokowania w sprawie honorowej dymisji Towera.

Warszawa, 4 września.

(Telef.) (m) Z Paryża telegrafują: Korespondent „Liberte“ donosi z Londynu, że w najbliższym czasie nie należy oczekiwać ani odwołania Towera, ani też mianowania kogokolwiek innego na stanowisko wysokiego komisarza w Gdańsku. Rząd angielski porozumiewa się obecnie z mocarstwami zainteresowanymi w sprawie

formy, jaka ma być nadana odwołaniu sir Towera. Idzie oto, aby dymisji jego nie łączono z ostatnimi wypadkami w Gdańsku. Wyjście będzie znalezione prawdopodobnie na tem tle, że sir Tower jest delegatam Ligi narodów, a zarazem pełnomocnikiem rady ambasadorów.

### AMERYKAŃSKI „MARS“ W GDAŃSKU.

Gdańsk, 3 września.

(PAT.) Wczoraj przybył do portu amerykański

ski krążownik pomocniczy „Mars“ wraz z torpedowcem.

## NA KIM ANGLIA W POLSCE OPIERA REALIZACJĘ SWYCH ŻAŻAŃ?

Londyn, 2 września.

(Tel. wł.) (K. B.) Radio. Oświadczenie Piłsudskiego, wypowiadające się przeciw zajęciu jedynie stanowiska obronnego i posunięcia granic ku wschodowi, wywołała w kołach londyńskich ogromną sensację. Prasa londyńska stwierdza wedle tych i innych jeszcze oznak, że polska partya militarna mimo usilnego ostrzeżenia ententy dąży do rozszerzenia granic Polski. Zdaje się, że wpływy umiarkowane milkną w Warszawie. Tylko organizator armii ochotniczej, Haller, podnosi jeszcze głos ostrzegawczy. Ofensywne porywy Polski są tembardziej zadziwiające, że generał Weygand, który był właściwym (?) wybawicielem Polski, oświadczył się przeciw ofensywie polskiej. Polski minister spraw zewnętrznych jest za umiarkowanym postępowaniem i jest nadzieja, że nie popuścił cipki.

## Obecna chwila stosowna dla zawarcia układu gospodarczego z Francją.

Warszawa, 4 września.

(Telef.) (m) Jak się okazuje, celem wyjazdu ministra skarbu Grabskiego do Paryża, była sprawa umowy handlowej między Francją i Polską, która ma unormować wzajemny wywóz i przywóz, oraz kwestyę dotyczącą płatności zaliczek z tytułu materiałów wojennych, dostarczanych Polsce przez Francję. W tej sprawie minister Grabski pragnie wejść w porozumienie z przedstawicielami francuskiego świata przemysłowego. Rząd polski uważa chwilę obecną za stosowną do przeprowadzenia układu gospodarczego z Francją.

### Polski min. Skarbu w Paryżu.

Paryż, 3 września.

(PAT.) Radio. Polski minister skarbu w towarzystwie wiceministra Dra Burgera przybył z Warszawy do Paryża. Obaj ministrowie mają zaimilar omówić ze swoimi kolegami francuskimi kwestyę finansowe i ekonomiczne, interesującą oba kraje.

### PODWÓJNE ZADANIE P. GRABSKIEGO.

Paryż, 3 września.

(PAT.) Havas). Polski minister Grabski oświadczył przedstawicielowi „Petit Parisien“, że podjął się podwójnego zadania. Po pierwsze zawrzeć układ handlowy celem uregulowania przywozu i wywozu między obu krajami, a powtóre zawrzeć umowę z przedstawicielami francuskiego świata finansowego co do uruchomienia zaliczek, przyznanych Polakom za odkupienie materiału wojennego. Rząd polski uważa, że nadeszła obecnie chwila, aby zawrzeć z Francją umowę, która by nawiązała silne stosunki gospodarcze między obu państwami. Obecność Grabskiego w Paryżu powinna być uważana za manifestację rządu warszawskiego celem zawarcia honorowego pokoju.

### Nowa policja polską-niem. w Bytomiu.

Bytom, 3 września.

(PAT.) Na ulicach Bytomia ukazała się nowa policja plebiscytowa, rekrutująca się częściowo z byłych członków Reichswehry, a częściowo z pośród ludności polskiej.

## Grecy obsadzili Konstantynopol ?

Nauen, 3 września.

(PAT.) Radio. Niemiecka prasa przynosi dotychczas niesprawdzoną wiadomość dziennika „Osservatore Romano“, wedle której Konstantynopol obsadzili wojska greckie.







Kinoteatr „CHIMERA” ul. Akademicka 1. 8. wyświetla od 3. do 7. września 1920 r.

Dramat 5 akt. p. t. **ŻYD WIECZNY TUŁACZ** Nadto 2-aktowa komedia p. tyt. **„Nie okradaj siebie samego”.**

Polskie Tow. handl.	410.—	470.—	435
Handl. Sp. Akc. Impex	210.—	250.—	235
Zieleniewski	1450.—	1550.—	
Górka. Fabr. cementu	1450.—	1550.—	1500
Siersza, Zakłady gór.	1400.—	1500.—	1425
T. P. G.	3300.—	3600.—	
Polska Nafta	1275.—	1375.—	1300
„Lemisz”, fabr. maszyn	—	—	—

Waluty i dewizy nienotowane.

### GIELDA KRAKOWSKA.

Kraków, 3 września.

(Telef.). Ruch na giełdzie krakowskiej był wczoraj niezwykle ożywiony. Wpłynęły na to wiadomości o pokoju, do zawarcia którego podobno już niedługo. Toteż prawie wszystkie gatunki papierów były w obrocie. Tendencja zwyżkowa trwa nadal. Największą zwyżką osiągnęła Górka, za którą płacono 1520, a więc o 120 punktów więcej niż dnia ubiegłego. Również podniosły się akcje Sierszy T. P. G. utrzymała się na dawnym poziomie. Polska Nafta zaś nieco spadła. Z papierów handlowych T. P. T. H. i Impex wykazuje tendencję zwyżkową.

### Giełda wiedeńska.

Wiedeń 3 września.

(PAT.) Giełda z 3 września. Renta mafowa 95'50, Austr. renta koronowa 95'50, Austr. renta lutowa 96'30, Węgierska renta koronowa —, Losy tureckie 2199', Priorytety kolei południowej 1192', Anglobank —, Bankverein 801', Bodenkreditanstalt 1780', Kreditanstalt 975', Bank depozytowy 752', Länderbank 1102', Mercur 840', Unionbank 835', Bank obrotowy 610', Żivnostenska Banka 1670', Kolej północna 12940', Kolej południowa 1192', Austriackie koleje państwowe 3760', Kolej Lwów-Czerniowce —, Węgierskie koleje państwowe —, Alpińczy 4130', Berg-und Huettten 9200', Krupp 1540', Poldihuette 2495', Prager Eisen 7270', Rima 3320', Skoda 2370', Zieleniewski —, Apollo 4180', Fanto 21180', Galicyjskie Karpaty 13100', Galicja 24950', Schodnica 12900'.

## OGŁOSZENIA

### NAUKA I WYCHOWANIE

Szkoła Heleny Makowieckiej, ul. Na Bajkach 27, wpisy od 5-go września (między godziną 10—12 rano). Nauka od 11. września. 4179

### POSADY I PRACE

Leśnik i gospodarz rolny w obu zawodach teoretycznie i praktycznie wykształcony, zastąpi właściciela dóbr, przyjmie posadę zarządcy gospodarstwa albo samodzielnego leśnika. Ewakuowany, lat 20 na posadzie w sile wieku, od wojska wolny. Łaskawe zgłoszenia: Biuro „Kompas”, Przemysł 1. 37. 4262

Dentysta-technik z 10-letnią praktyką, poszukuje posady zaraz w większym zakładzie dentystycznym, może być jako asystent. Zgłoszenia listowne do Admin. pod „Praca”. 4253

Panna z dwuletnią praktyką przyjmie posadę u dentysty w pokoju ordynacyjnym. Zgłoszenia w biurze dzienników Sokołowskiego pod „Zdołna”. 4332

Profesorowie potrzebni zaraz do prywatn. gimnazjum w Lubaczowie. Emeryci mają pierwszeństwo. Płaca wedle norm rządowych. Aprobizycja ułatwiona. Wydział Tow. Szkoły średniej. 4370

Polskie biuro wywiadowcze ul. Sykstuska 30, poleca panny do towarzystwa, wychowawczynie dzieci, gospodynie do zarządu, mamkę zdrową, czystą, poszukuje pań muzykalnych, wydzierżawi lub kupi młyn. 4350

Urzędnik bankowy poszukuje stałej posady lub półdniowego zajęcia w instytucji publicznej albo przemysłowej lub handlowej. Zgłoszenia: „Urzędnik bankowy”, „Gaz. Poranna”. 4349

### MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Do 10.000 marek odstępnego lub poręczawicznego zapłać za wynajęcie trzech lub więcej pokoi z kuchnią i komfortem. Zgłoszenia przyjmuje z grzeczności adw. Lewin, Sibińskiego 12. 4333

Ja panienki, uczenicy konserwatorium i akademika służącego w wojsku, szukam bezwzględnie 2 pokoi umebłowanych, słonecznych, wraz z całem utrzymaniem w domu możliwie muzykalnym i zamożnym. Pensya wedle umowy. Adresować: Felika Wojciechowski, Apteka, Jarosław. 4344

### KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Balle, baniaki, wiadra, szafliki, banki na naftę, własnego wyrobu tylko solidnie wykonane, ceny konkurencyjne poleca Cwenerński, Lwów, Akademicka 21. 4321

Zakup książek i bibliotek, książki każdego rodzaju i we wszystkich językach oraz całe księgozbiory kupuje po cenach najwyższych Księgarnia powszechna Jakóba Hölzla, Lwów, Rynek 29, (w bramie Andriollego). 4295

Pianino kupię lub wypożyczę za dobrem wynagrodzeniem. Loeffler, Friedrichów 5. 4362

Kupię akcje „Polskiej Nafty” i niezrealizowane dotąd prawo poboru. Dom bankowy Libmann, Sykatska 8. 4352

Urządzenie kawiarni kompletnie lub pojedynczo do sprzedania. Lamperye 200 m., lustra, krzesła, stoły marmrowe, bilardy, aparat piwny, duży bufet, kandelabry i świeczniki gazowe, drzwi, okna i t. p. Wiadomość u właściciela. Gross, Lwów, Legionów 41. 4351

### ROZMAITE

Wszelkie zamówienia na węgiel, na kartę poboru i do centralnego ogrzewacza za natychmiastową dostawą przyjmuje Biuro węglowe Hermana Rothmana, ulica Jachowicza 17. 4314

Większym kapitałem wstąpię do interesu prosperującego. Zgłoszenia pod „Udział” w Adm. 4324

Fabryka tutek Quo Vadis Lwów, Krasickich, poleca swoje wyroby. 4335

## G R Y S I K

perłowy praw. „DOSTALA” do mycia twarzy eudownie upiększa cerę. Dla Pań pasy monstruacyjna (miesięczne) oraz wkłady do tychże poleca DOM HANDLOWY S. FEDERA, Lwów, 4322 ul. Sykstuska 1. 7.

## Państwowy urzędnik

kontrakt kierownik buchalteryi, bilansista. Chlubne kraj. zagr. świadectwa. Rutynowany kupiec, bankowiec spedytor (wyzn. moź.) szuka natychmiast posady. Łaskawe zgłoszenia dla „Urzędnika” do biura ogłoszeń Brücka, Lwów, Kościuszki 2. 4353

## Zamówienia na węgiel

do opatu domowego, centralnego ogrzewania na karty poboru, jak również i dla przemysłu, przyjmuje firma H. DATNER, Lwów, ulica Mickiewicza 1. 4. 4354

## SUBSKRYBUJCIE

DWIE

**POLSKIE POŻYCZKI PAŃSTWOWE KRÓTKOTERMINOWĄ I DŁUGOTERMINOWĄ.**

### KAPY, FIRANKI, CHODNIKI, DYWANY, KOLDRY I MATERACE — poleca K. SKIBIŃSKI

Lwów, Kopernika 1. 4. naprz. Pasażu Mikolascha, 1095

### CZAS

### ODNOWIĆ

### PRZEDPŁATE!

## PALNIKI do PRIMUSÓW

system szwedzi, wysyła za załączką w większych ilościach po cenach fabrycznych, Fabryka wyrobów metalowych 4346

### A. MALINA

Kraów, Mestowa 12. Tel. 1369.



## WINA

WĘGIERSKIE I AUSTRYACKIE PO NAJNIŻSZYCH CENACH POLECA HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA WE LWOWIE, RUTOWSKIEGO 3

## PRZECZYTAJCIE

— NAJSWIEŻSZY NUMER —

## SZCZUTKA!

SZCZUTEK to najpoczytniejszy dziś tygodnik satyryczny w Polsce,  
SZCZUTEK to niezawisły organ satyry politycznej, — — — — —  
SZCZUTEK to najm. lektura w sez. podróży w góry, nad morze i do zdrojow.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA WYNOŚI . . . . . 16 Mk.

CENA POJEDYŃCZEGO NUMERU . . . . . 5 Mk.

Do nabycia w Administracji, Lwów, ul. Sokoła 1. 4, tudzież we wszystkich Biurach dziennikarskich i trafikach.